
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 
 

COMUNICADO nº 24/2022 
 
 
A Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da Universidade Federal 
da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  
 
 
Tornar público a suspensão do Processo para Seleção de Bolsistas do Núcleo de 

Apoio à Inclusão do Aluno com Necessidades Educacionais Especiais – NAPE, 

EDITAL N° 09/2022, considerando que haveria prejuízo aos candidatos e interessados 

que não tiveram seu CR (Coeficiente de Rendimento) “escore” contabilizado, em 

função do previsto no Art. 2º da RESOLUÇÃO Nº 10/2020 que dispõe sobre as 

atividades de ensino no semestre 2021.1 para os cursos de graduação e de pós-

graduação stricto sensu, da UFBA.  

 

Um novo edital de seleção será lançado em breve. 

 
 
 

Salvador, 01 de junho de 2022 
 
 

Cássia Virgínia Bastos Maciel  
Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil 


